
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  45Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

racionais necessários ao exercício das funções do Núcleo de Conciliação 
Ambiental.
Art.4º  Durante a ausência de regulamentação estadual específica, serão 
aplicadas, no que couber, as legislações federais que tratam sobre conci-
liação ambiental e conversão de multa, conforme disposto no art.54 da Lei 
Estadual nº 9.575, de 11 de maio de 2022.
Art.5º  Fica revogada a Portaria SEMAS nº 1.259, de 15 de junho de 2022.
Art.6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 20 de junho de 2022.
Belém, 23 de setembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 857428

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02326/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/09/2022.
Nome: ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE
Matrícula: 5136857/1
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 02/07/2005 a 01/07/2008
Período de Gozo: 29/09/2022 a 28/10/2022
Processo: 2022/1103623
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 857014

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2324/2022 – GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1163316 CEAM-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 2242/2022-GAB/SEMAS de 15/09/2022, 
publicada no DOE nº 35.119 do dia 19/09/2022, o servidor WALTER 
NAZARENO FERREIRA SOARES, 5837715/ 3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio ambiente.
Belém, 23 de setembro de 2022.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 856908
PORTARIA Nº 2078/2022 - GAB/SEMAS 06 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realização de vistoria técnica em empreendimentos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ulianópolis/PA, Paragominas/PA e Viseu/PA.
Período: 03/10 à 08/10/2022 – 5 e ½ diárias.
Colaborador:
– 5954877/ 1 – ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 5900449/ 1 – KLEBER DE SÁ PAIVA – (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
– 54181818/ 2 – LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 849260
PORTARIA Nº 2092/2022 - GAB/SEMAS 06 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, conforme 
de Decreto 551/2020.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA - (APA TRIUNFO DO XINGU).
Período: 05/09 à 15/09/2022 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
– 5958632/ 1 – CLEBERTON SANTOS MENDES - (Perito Criminal)
– 5725747/ 2 – CARLOS ARISTIDES BARROSO DOS SANTOS - (Auxiliar Operacional)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 849907
PORTARIA Nº 2240/2022 - GAB/SEMAS 15 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Capacitação técnica, instalação e configuração de estações mete-
orológicas que compõem a rede estadual de monitoramento meteorológico.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Capanema/PA.
Período: 03/10 à 08/10/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175419/ 1 - ROSEMBERG SILVA DE SOUZA- (Auxiliar Operacional)
- 3254305/ 1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL - (Auxiliar Técnico)
- 5900447/ 1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
- 5943128/ 1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeir

Protocolo: 853222
PORTARIA Nº 2284/2022 - GAB/SEMAS 19 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realização de vistoria técnica pré-exploratória e pós-exploratória 
de PMFS em propriedade rural, com a finalidade de verificar in loco as in-

formações protocoladas nesta SEMAS/PA, análise de PMFS/POA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Placas/PA e Senador José Porfírio/PA.
Período: 03/10 à 07/10/2022 – 04 e ½ diária.
Servidores:
- 5963796/ 1 – SORAIA DO AMARAL SIQUEIRA- (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5963848/ 1 – JULIANA LIVIAN LIMA DE ABREU- (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 854882
PORTARIA Nº 2292/2022 - GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar Oficinas Regionais e de Contribuição para a construção 
do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e Ofi-
cinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 03/10 à 06/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5965823/ 1 – BRUNO DE ALMEIDA DA SILVA – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
– 5963867/ 1 –LORRANY SODARIO FERREIRA – (Assistente Administrativo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 854976
PORTARIA Nº 2295/2022 - GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica na área de instalação de empreendimen-
to, a fim de subsidiar as análises de Processos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 03/10 à 05/10/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 5962042/ 2 – GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA – (Gerente)
– 5932607/ 2 – ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
– 5654815/1 –JOÃO MARTINHO CONDE ALEIXO – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 855085
PORTARIA Nº 2297/2022 - GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: realizar vistoria técnica para subsidiar a emissão de licença de 
operação para as instalações da colônia agrícola de Santa Isabel (peniten-
ciária) - SEAP.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel/PA
Período: 06/10 a 06/10/2022 –½ diária.
Servidores:
- 5961611/ 2 - KATSUMI JOSE DOURADO WATANABE - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5954867/ 1- FELIPE MEIRELES TEOBALDO - (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 57196924/ 1 -PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 855116
PORTARIA Nº 2294/2022 - GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Tratativas sobre processo de Licenciamento Ambiental da Com-
panhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC.
Origem: Belém/PA
Destino: Distrito de Icoaraci/Belém/PA e ao município de Ananindeua/PA
Período: 07/10/2022 – ½ diária
Servidores:
– 5955032/1 - ROBERTA DE AZEVEDO PEREIRA - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
– 5903373/5 - EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 7060162/3 - SMITH CAMPOS DE ALBUQUERQUE - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 855297
PORTARIA Nº 2303/2022 - GAB/SEMAS 21 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar de Oficinas Regionais e de Contribuição para a constru-
ção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e 
Oficinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 04/10 a 06/10/2022 – 02 e ½ diárias.
Colaborador(a) Eventual:
- 5787904/3 - PUYR DOS SANTOS TEMBÉ - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 855566
PORTARIA Nº 2309/2022 - GAB/SEMAS 21 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Organizar e atuar como palestrante na capacitação para os muni-


